Dia adalah Umar bin Abdul Aziz bin Marwan bin Hakam bin Abu

Ash bin Umayyah bin Abdusyams bin Abdumanaf, Abu Hafsh Al-Quraisy Al-Umawi, Al-

Ma’ruf, Amirul Mukminin.

Ibunya adalah Ummu Ashim Laila binti Ashim bin Umar bin Khattab. Umar adalah

seorang tabi’in yang mulia. Ia diangkat menjadi Khalifah pada tahun 99 H atau 717 M. Umar

bin Abdul Aziz orangnya Tawadu, cinta kepada rakyatnya, dan lebih suka menghidupkan

kitabullah dan sunah, serta berpegang kepada Syari’at, serta melarang mencela dan memaki-

maki Sayyidina Ali, beliau juga berusha menghilangkan tradisi kehidupan mewah dalam

lingkaran raja-raja.

Masa pemerintahan Umar lebih kurang dua tahun itu memperoleh sukses besar dalam

kodifikasi hadis. Kodifikasi hadis yang dimaksudkan di sini adalah penulisan, penghimpunan

dan pembukuan hadis-hadis Nabi yang dilakukan berdasar perintah resmi Khalifah Umar ibn

Abd al-Aziz (99-101 H/ 717-720 M).

*Implementasi metode Rihlah dalam penghimpunan Hadist pada masa kepemimpinan khalifah

Umar bin Abdul Aziz*

Beliau pernah mengirim surat kepada Abu bakar ibn Muhammad dan kepada ulama-

ulama lain untuk menuliskan dan mengumpulkan Hadis.Bahkan melahirkan metode “Rihlah”